

## **DARBAS SU MEDIENA**

### **( individuali socialinės reabilitacijos metodika )**

#### **Medinių rėmų gamyba**

Medinius rėmus mes perkame. Viena vertus, kad būtų galima įterpti paveikslą naudojant specialų medžio apdirbimo prietaisą, iš medienos galima pasidaryti tai pačiam, reikia padaryti reikiamo gylio ir pločio griovelį. Tada kampiniu pjūklų išpjaunami paveikslų rėmai. Kampai klijuojami su vandens pagrindu gaminamai klėjais, skirtais statybos darbams (PVA). Kampams leidžiama išdžiūti 12 valandų, tada užpakalinė sienelė gali būti pritvirtinama arba siūlais su kaiščiais 4mm arba 6mm, arba klijuojama su minėtais klėjais, čia priklauso nuo sienelės storį.

Visos siūlės glaistomos medžiui skirtu glaistu. Kai rėmas išdžiūva, reikia nušlifuoti švitrinio popieriumi. Tada jis dažomas bet kokia norima spalva arba apdorojamas Pinotex gaminio reikiama spalva. Po išdžiuvimo 2 kartus lakuojame bespalviu akriliniu laku. Rėmelį galima papuošti įklijuojant traškučiais ar makaronais. Medinių rėmų gamyba su piešiniais - paprastųjų, dekoratyvinių (su makaronų klėjavimu ar dekoruotais rėmais (kailiu, medžiagos skiautėmis ar pan.) )

Makaronų įklėjavimas: parengtą, nušlifotą rėmą galima puošti makaronų lakštais, ar kitais papuošimais, su statybiniais klėjais priklijuojant prie paruošto rėmo, tada visas rėmas nudažomas akrilinais dažais 2 kartus norima spalva. Po to galimas paausavimas, jį atliekant purkštuvu ar teptuku.

Rėmo dekoravimas kailiu: ant paruošto rėmo užtepkite daug statybinių klijų ir drožlių. Po džiovinimo drožlės susmulkinamos ir nudažomos baltais akrilinais dažais. Kai dažai išdžiūsta, dviem sluoksniais tepame tamsų p i n o tekstą. Viskas turėtų labai gerai išdžiūti. Tada rėmą pirmiausia nuvalome šiurkščiu švitrinio popieriumi, tada – smulkiu švitrinio popieriumi užbaigiame rėmo paruošimą. Pabaigoje padeniame rėmą skaidriu laku.

#### **Medinių figūrėlių gamyba**

Paimama graži medinė sija (pavyzdžiui: sukuriant zuikį), supjaustome diskais. Diskai sujungiami mediniais kaištukais, ausys ir letenos varžtais, kai renkamas kiškis, ruošiamo dekorą.

Taip pat pagamintas „Čeburaška“ - pasakiška figūrėle didelėmis ausimis ir akimis, sniego senis, lokys, kuo didesni mediniai diskai, tuo didesnė figūra.



Taip pat iš medžio gaminame įvairias figūrėles lauko dekoravimui: namus, zuikius, lokius, žąsis, gandrų. Žąsis ir arklius gaminame iš medinių kaladėlių.



*Projekto Nr. LLI-368, ReSocialization*



### **Stovai kanceliarinėms prekėms**

Kanceliarinių prekių stovai gali būti pagaminti tokiu būdu. Smulkūs medžio rąsteliai supjaustomi 10-12 cm ilgio, viršutiniame paviršiuje gražtu išgręžiamos kelios 1 cm skersmens skylės, tada šitą mėginį nuvalome švitrinium popieriumi ir dekoru, dažome, lakuojame 3 sluoksniais.



Taip pat gaminame keletą dalykų - daiktus iš įvairių kitų medžiagų: iš kūgių, šaknų, popieriaus, kartono, juostelių, kiaušinių lukštų, siūlų, laikraščių vamzdelių ir kt.

Įvairios iš miško parvežtos medžiagos kruopščiai valomos, šlifuojamos, su švitrinium popieriumi, padengiamos laku. Medžiagos parenkamos taip, kad atrodytų kaip kažkas arba primintų kažką.

Pacientams labai patinka dirbti su medžiu. Šiems darbams geriau paimti lentas iš liepų, nes jas lengva dirbti.

Projektas „Psichikos sutrikimų turinčių asmenų socialinės integracijos priemonių kūrimas ir praktinis taikymas pasienio regione, pasitelkiant Rokiškio ir Daugpilio psichiatrinių ligoninių patirtį“, Nr. LLI-368, ReSocialization.

Vedantysis projekto partneris – Rokiškio psichiatrijos ligoninė, projekto partneris – Daugpilio psichoneurologinė ligoninė.

Projektas įgyvendintas pagal 2014–2020 m. Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą siekiant prisidėti prie darnaus programos teritorijoje vystymosi padedant jai tapti patrauklia ir konkurencinga vieta gyventi, dirbti ir apsilankyti.

Visas projekto biudžetas – 824705.88 Eur. Iš jų – bendrasis Europos regioninės plėtros fondo finansavimas – 700999.99 Eur.

Projekto tikslas — padidinti socialinės įtraukties priemonių prieinamumą ir efektyvumą sutrikusios psichikos asmenims, siekiant prisidėti prie socializacijos procesų gerinimo Latvijos ir Lietuvos pasienio regionuose.

Šis dokumentas parengtas naudojant Europos Sąjungos finansinę paramą. Už šio dokumento turinį atsako VSIA „Daugpilio psichoneurologinė ligoninė“. Jokiomis aplinkybėmis negali būti laikoma, kad jis atspindi Europos Sąjungos nuomonę.

[www.latlit.eu](http://www.latlit.eu).